R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

6. tripartita 1. pars ostendit, an Christus sit sessuos in throno, qui cum eo. 2. nihil esse occultum, quod in hac vel altera vita non reveletur 3. nihil esse, quod non puniatur hic, vel in futuro.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

fiduciam posuisse in opibus, nec in honoribus aut quapiam alia proficeret: se inimicis numquam maledicta regelisse, aut ex eorum ruina gaudium concepisse: denique se confessionem aperiat delictorum quamlibet levium semper coram Deo sincerè fecisse, nec ut solent homines errata sua excusare. Hac igitur fretus conscientia, tamquam libro securu, alterit se coram judice audere comparere: ita ut hic liber non sit ei futurus confusio, sed gloria, immò gloriatur, quod tanquam coronam sit eum circumdatus sibi. O securam vocem! O librum spectabilem & extendum!

Bern.lib.de
Conscienc-
tia.
Psal.94.

Propreterea merito dicebar S.Bernardus. Nihil est iocundius, nihil tutius, nihil diutius bona conscientia. Premat corpus, trahat mundus, recreat diabolus, illa erit secura. Bonae conscientiae secura erit cum corpus morietur, cum anima coram Deo praesentabitur, cum verumque in die iudicii ante tribunal terrificans. Iudicis statuet. Future benedictionis non est utilius medium, nec certius testimonium, bona conscientia. Cum mundus omni volubilitate circumroteretur, ploraret, ridearet, periret, transferret, numquam marescet bona conscientia. Subiectum corpus in pena, in iniurias maceretur, verberibus lanetur, aeculeo distendatur, gladio trucidetur, crucis patibulo affigatur, secura erit conscientia. Hæc S.Bernardus.

Audiamus & SS. Patres de his libris. In primis S. Bernardus in Tractatu de Convers. ad Clericos, cap. 2. sic describit: Aperitur conscientia liber, revolvitur misera vita series, tristis quadam histrio replicatur, illuminatur ratio & evoluta memoria, velut quibdam eius oculo exhibetur. Vrae vero non tam est ipsius anima, quam anima ipsius, ut eadem sit & insipieat, contra suam stantiam faciem. Alludit S.Bernardus ad illud Arguanum, & statuam contra faciem tuam. In quem locum sic scribit S. Augustinus. Ordinabatur ante infelicem animam peccata sua, ut & eam convincat probatio & confundat agnitus. Particularius autem S. Ephrem lib. de vera pœnitentia, cap. 24. de hac res ait. Vnuisque cerces ante faciem suam exposuit opera sua, sive bona illa, sive mala præmissa. Formidabiles libri aperientur, in quibus scripta sunt opera, & actus, & verba, & quecumque egimus in hæc vita; nec solum actus, sed cogitationes, & intentiones cordis. Omnia scilicet ita Orbi universo velut in illustri theatro denuata, hominum cognitorum & incognitorum oculis subiecuntur. An solum confusæ omnia? Immò difficiissime?

Audiamus pro conclusione Hugonem Victorinum lib. 3. de anima, cap. 11. de nostro hoc libroloquente, qui scriptus proferetur, in quo totum continetur, unde mundus judicetur. Ipse enim conscientia librum interpretatur, dum sic ait, & bonas conscientias titulos sic describit:

Conscientia bonitatis est religionis, templum Salomonis, ager benedictionis, horus deliciarum, arca reclinatorium, gaudium Angelorum, arca fidei, res, thesaurus Regis, aula Dei, habitaculum spiritus sancti, liber signatus & clausus, in die iudicii sperendus, Ita ipse.

Quod si aliquando liber conscientia atramento sclerum, & inquinamento vitiorum incriptus fuerit, spongia lachrymarum oblitterari potest, & penitentia decoro charactere rescribi. Audi Chrysostom. hom. 2. in Psal. 50. Peccata tua in libro scripta sunt, spongia autem instar fuit lachryma: lachryma mitte, & oblitteransur, & pars liber inventur. Magna est lachrymarum vis. Martires sanguinem fundant, peccatores lachrymas. Meretriz sanguinem non fidat, sed lachrymarum fontem, sic que peccata diluit. Hec ille. Cui conforme est, quod ubi Psalmus habet Deus posuisti lachrymas psalmi meas in confessione, altera lectio habet, quam sequitur Pagninus: posuisti lachrymas meas in libro tuo. Ad quem effectum, nisi ad oblitterandum peccata? Hoc pondera.

Index ergo cum sedebit,
Quidquid latet apparebit,
Nil inultum remanebit.

Ubi tunc
tripli.

Iudices solitos sedendo iudicia exercere, ex omnium nationum more notum est. Atque etiam convenient ut iudices sedante, cum ad auctoritas, & iudicium, rum ad tranquillè & sedate judicandum. Cui consonat illud Philosophi: Sedendo, & quis? quando anima sit prudens. Quia scilicet hoc sicut anima quiescit, nec distractur mens ad alia, sed, aut cogitanda. Hinc iudicibus sedes sub physi limiores erigi solita sunt, in quibus sedantur. & pronuncient à loco excelso sententiam. Eloquentia, inquam, excelsa, tam ut significetur eminencia auctoritatis, quam ut delegeatur eos omnipotentes esse debere excelsiores. Hæc sedes tribunalia dicta sunt, sive quod ex illis justitia administratur Tribibus, sive quod ex illis unicuique jus tribuatur. Quapropter Tribunal cum libri Symbola sunt, & insignia Sapientia iudicis Tribunal eius maturitatem & tranquillitatem indicat in iudicando. Liber apertus scientiam dignam & diligentiam in eis evolvens, & iuribus requiriens. Alioquin si hæc de sit, ignorancia judiciorum, & incognitorum oculis, testis S. Augustini 19. de civit. cap. 6.

Propterea Christo Domino Liber adscribitur ex quo judicet, ut antea diximus: Tribunal quoque in quo sedeat. Hoc ipsum est quod canimus: index ergo cum sedebit, quidquid latet, apparet. De hoc Tribunal, sive Throno iudicis etiam sacra eloquia meminere aperiuntur. Nam Omnes stabimus ante Tribunal Christi. Item vidi thronum magnum, & candidum, & sedentem super eum, à cuius conspectu fugit calum & terra, item

Causa

Matt. 25. Cum veneris Filiu hominis in maiestatis tua, & omnes Angeli cuncti eum vocant sedebit super sedem maiestatis tuae, & congregabunt ante eum omnes gentes. Gracilectio ibi habet: Sedebit super thronum glorie sua. Neque solum id intelligas metaphorice, se vellegorice, ut thronus Dei intelligatur Eccl. 44. sed etiam sicut sedile Dei, in quo regnatur.

Orig. 1.34. **in Matt.** **celsa gloria;** que teles Deter, ut interpretatur
Beda: aut ut Thronus Dei, ciusque Sedis dicantur
perfectiores Sanctorum, vel etiam Angeli illi qui
Throni appellantur, ut interpretatur Origenes.
Vere enim existimamus eorum mandatum esse per mo-
dum Tribunalis & Throni regni nubem, ad-
mundo splendore fulgentem, super quam in aere
sedebit iudex vivorum & mortuorum, Rexque
omnium facultorum. Cum enim iudicium futu-
rum sit visibile & sensibile, figura hæc extrema ap-
eillissima erit.

**Christo in-
dicis federe
convenit.** Ex certe convenienti illi tunc sedere in maiestate
et iudei glorie sua , qui pro nobis jaceret digna-
tus est , & ad infinitum quecumque se dimitteret a die
bus humiliacionis suarum . Ille ergo sedebit tunc in
sublimi throno omnibus spectabilis , qui novem
mensibus lacere voluit in Virginiis utero . Ille
sedebit in fede maiestatis in adventu secundo ,
qui jacere voluit in praesepio humilioris in suo
adventu primo . Ille sedebit ut Rex pacificus
in throno Salomonis , duodecim circulo Loo-
nibus , hoc est , duodecim Apotholis : qui por-
cabulo sedium expedit . Si eos judicatores non
intelligunt , nisi quia approbaruntur sive iudicium , im-
potentia condemnatur . Sic enim rufus loquitur
Quod si judicantes Tribus israel et nihil aliud , quam
condemnantes . Non enim in folio judiciali sedebunt &
sed sicut Regiam Austris & Ninivicas condemnatu-
r generationem illam ejusdem , scribimus Israel con-
demnabant , quia ipsi crediturum Apostolis , qui es-
timaverunt ligibus & institutis , iudei credore
noluerunt , propriea decerat : Ideo ipsi iudices vestre
erunt .

ter dignatus est, tamquam infans & imb. cilios,
inter brachia paupercula Matris. Ille fedebit
in monte glorie, qui prostratus faciat facie ad
serram in monte Oliveti, monte angustiae. Ille
fedebit in Tribunalis radiantis iustitiae, qui ro-
ties sterit & humiliat et coram Tribunibus
implicari & iniurizari. Ille fedebit in sede po-
tentias sua, qui curvatus est sub cruce onere a-
scendens montem ignominiam. Erit autem Tri-
bunal istud & Thronus supra vallem Iaphat secundum
communiorem sententiam. Nam & hoc
significat *vallis Iaphat*, id est, *vallis indicii Domini*;
estque media inter Ierusalem & Oliveti
montem, Calvariaeque collens, simul ex parte
complectitur. Ibi ergo gloria maiestatis ostendit-
ur, ubi talis summam ignominiam, & ubi pa-
ssionem inchoavit; quia per vallem Iaphat fluit
torrentes Cedron, ubi Christus comprehensus est,
inquit Venerabilis Beda. Certe locus illi Christi,
superior his montibus & locis in quibus passus
est, & in quibus operatus redemptorem no-
stram, apie pro Sede Iudicis designandum videtur;
ad confusione feliciter maiorem impiorum;

quibus saltē mentaliter improbaruntur eis
qua ex eorum redēptionē a Domīno peracta
fuit, & nihilominus eorum culpa ipsiō non pro-
fuerunt.

Hoc verum est, quia Deus abdita quæque in lucem calum profert, vel in hac vita, vel in altera. Propter quæcumque in his canimus: *Iudeus cum sedebit, quæcumque later velutum apparet.* Et quidem quomodo sapientia in hac vita vita in qua latent, manifeste Deus speciali providentia, revulsa multis potest sacra Scripturæ exemplis manifestari.

Matt. 10. Octauius

Primo, latere faciens suum putat Cain; ideo hanc enim fratrem ab oculis Parentum abduxit: *Ego septem dianus in agrum.* Ideo etiam audier respondet: *hic nam nequus frater tuus mei sum ego?* Sed terra ipsa, *igitur,* ab ipso impia fratrem cruxore, revelat eum flagitium, in celum summum clamante voce sanguinosa.

Matt. 10. Octauius

Secundo, latere putas uxor Putifaræ. Iosephum sollicitans ad violationem thorii maritam, ac postea eum accusans violentia, quia sollicitationi salaci non acquieceret. Sed tandem innocentem Ioseph lucem accipit è rebus ergastuli, & mulieris impuritas mendacissima in eius caput refunditur, dum palam proditur rei gestæ.

Eduardus

Tertiò, latere se existimabat Moyses, dum perculsum Aegyptum abscondit fabulo. Sed quia forsan in zelo excederat, ut videtur indicare S. Augustinus, lib. 22. con. Faustum cap. 7: quamvis palam cum excusent à peccato Interpretæ non lauit factum, sed ei ab altero Hebreo improbatum est: *Num occidere me vobis, scitis heri Aegyptum? Unde Moyses timuit, dicens: Quomodo palam factum est verbum istud?*

Quarto, latere se existimat meritoria illa que infantem vivum alteri surripiebat dormientem, sumum subiectum tam mortuum. Sed diu 3. Reg. res latere non potuerit, ipso Salomon, adhuc puer, admirabilijudicio cam detegente. Audi S. Ambrosium eleganter hac de re differentem. Non poterat Salomon arbitrio esse interioris arcani, cum mulieris utriusque discrepancis mens esset occulutor. Macharam promi justis, cuiusque ministerio infanteum dividi. Illa que posuolabatur alienum, non solum acquiecit, sed etiam divisionem parvuli poposcit, nullo affectu commota materno. Illa que suum seiebat esse infanteum, non jam solario proprio, sed pignori dei consuls, veri amoris conscientia, culpa nescia, orat ut potius incolumis puer tradatur aliena. Quapropter Salomon illi adjudicavit parvulum, quam veram Matrem dolor proprius prodidisset. Illam vero quæ moritur parvuli misericordia non movebat, exortem pronunciavit esse naturæ, quam ex ore vidit pietatis. Postmodum addi hanc conclusionem, quæ ad nostrum spectat propositum: *Veritas ergo non latur;* sed tamen per simulationem alerius fudatur. Diuine etiam bona Mater etenim hæc sit ambigua, dum judicii pericitas incerto. Hæc autem scripta sunt ad nostrarum correpctionem, ut intelligamus prædicta omnia possint.

qna.

Dan. 7. 468

cere. Quapropter Danielis 7. dum antiquos dierum sedet, hoc est Pater coelis, ecce cum nubibus celi, quasi filius hominis veniebat, & usque ad antiquum dierum venientem, & in conspectu ejus obulerunt eum. Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum & omnes populi, tribus & linguae ei servient; potestas ejus potestas eterna.

Matt. 12. 2.

2. Est judicium approbationis, quod communiceat omnibus sanctis, quia approbabunt sententiam Iudicis. Est & judicium comparationis, quod illis quoque convenit, sed etiam ex parte conceperit potest nonnullis improbis. Comparatione facta inter electos & reprobos, mox illi condemnatione apparebunt digni. Comparatione quoque facta nonnullorum reproborum, quipotam aliquæ bona sunt operati, judicari censor & condemnari alii, quia illa non perfecerunt. Hac ratione dicuntur Novitatem condemnantur Iudeos, quia Iona prædicante preconitent fecerunt, hi nec Christum audire voluerunt. Sic & Regina Austria eos condemnatura afflirunt, quæ à longinquis venit partibus, ut audiret sapientiam Salomonis.

Matt. 12. 3.

3. Est judicium quoddam assensionis: illi censetur hoc iudicio judicare, qui iudicis assident in sedibus illi proximis, cum quibus & causa discutuntur, & sententia eorum interrogatur. Hæc igitur ratione fatendum est Apostolos iudicatores, sive specialiter participatores de potestate & actione iudicaria Christi. Tum quia in Thronis fūgī discunt Christo assūti sunt; tum quia tamquam Principes antea constituti super omnem terram, nonne etiam assūtuntur ut Principes quorum consilio & calcilio ruit. Summus Index sententiam ferre. Aequum enim est, ut quorum auxilio totius sui regni, volente negotia disponere & promovere, quique totis seco vocandis & converrendis hominibus im penderunt, ipsi quoque coronam à se promissam addicant obedientibus, suppliciumque decernant rebellibus, quod & olim comminatauerunt.

An. 6. quo- modo ange- lisini judi- caturi,

Quaritur etiam, an Angelii hic sint iudicaturi? Respondet cum Sancto Thoma, iudicatores iudicio approbationis, hoc est approbando sententiam iudicis, non ramen iudicio assensionis, aut participatione iudicariæ actionis, sicut Apostoli. Ratio est, quia iudicatores iudicis debent esse ejusdem naturæ cum iudice, & cum iis qui iudicandi sunt. Ideo etiam statuit Deus hoc iudicium fieri per humanam naturam Christi, ut homines haberent iudicem visibilem & sensibilem, quia visibiles sunt & sensibles. Quidam ergo Sancti cum illo iudicaturi sunt & scilicet Angelia, autem potius erunt ministri in illo iudicio. Ita communis sententia Theologorum docet.

PARS II.
Nihil ec-

Olim dicebat Dominus: Nihil opertum quod non reueletur, neg. occultum quod non sciatur.

que facta sunt, & omnia composita revelari. Hæc illle.

Dan. 13. Quinto latere se existimant senes castiti Su- fanno infidientes, & quam nec blanditiae, nec minis vincere non potuerunt, falsa tandem accusa- tione opprime conantur. At eorum nefas- dum flagitium produnt vel ipsæ arbores, Daniel- le eos interrogante. Ploravit Sofanna cum cri- men obiceretur, ploravit cum sibi de pudica ad- ulceri judicium vindicarent, non morem deplo- rans, sed castitatem calumniam. Denique cum mor- te damnaretur, exclamavit, quasi lude rexrum, arbitria calumniantem, & innocentis conscientie auktoritas divinatio sibi in iudicium acerbitivit co- gnitionem, non timore mortis perire, sed argumen- tis censuræ potestate præcela. Tacentे lingua- pro ea caffitas loquebatur, & eam defendit in iudi- cios quæ defendere & in horo. Ibi ejus pudori- consuluit, hic salutis ibi ne macularetur pudici- tia, hincane damna recut innocentia. Bis ergo viatrix caffitas, reos facit senes testimonio, quos reos fecerat adulterii; aquæ tandem ludicre meretus Da- niellem, qui & ipse castus erat & virgo. Secura erat de victoria caffitas, cui erat iudicatura virginitas. Et hic igitur patet, Nihil occultum quod non re- velatur. Quod quidem & aliis multis exemplis ex hi- storia sacra de promptis possemus declarare, sed hæc sufficiunt:

Quæ hic latere vide- tur, Deus in iudicio revelabit, Matt. 10. *Hilar. in Mait. c. 10.* Nunc restat ostendere, ut ad propositum no- strum propius accedamus, quomodo id, quod hic latere visum est, in illo extremo die in lucem pro- ficeretur. Etenim & hoc quod in Evangelio dicitur, Nihil operum quod non revelatur, in que oculum quod non sciat, faci Interpretes de illo die intel- ligunt. Inter quos S. Hilarius. Dominus diem iudicii ostendit, que ab iram voluntati nostræ conscienti- am prodeat: *Cæ quæ nunc occulta existimantur, luce cognitionis publica detegi. Cui conformiter Eccle- sia canit: quæ quid latet, apparebit.*

Tunc ergo ille qui dicitur seruator cordium & rerum, cogitationumque discretor, illuminab- aliquid tenebrarum; & manifestabit consilia cordium. Tuncque adimplabit illud. Scrutabor terusalem in Luciferi. Quem locum in- terpretatus S. Bernardus de die iudicii serm. 55. in Cantr. ubi ait. Time scrutinium iudicis, time illum qui per prophetam dicit: *Et erit in die illa, & ego seruator terusalem in Luciferum. Oculus ejus seruab- tur res & corda, ipsoque cogitatio homini confite- bitur illi.* Postmodum addit: *quid datum in Babylonie, si in terusalem maneretur inueniri?* Existimat enim ipse, Propheta nomine Ierusalem designa- se illos qui ducunt viam piam, mores superbae, le- rusalem conversatione ordinata pro viribus imi- tantes; & non veluti qui de Babylonie sunt, invi- toriorum perturbatione & confusione versantes. Hocum enim peccata manifesta sunt praecedentia ad iudicium, & non agent scrutinio, sed supplicio.

cio. Peccata autem Religiosorum, aut eorum qui pietatem præterunt, occulta sunt, pietatis vel re- ligionis habitu velata, id est agent discussione, & quasi admotis lucernis prodi debent. Atque ad- eò videndum, ne sub velo pietatis & justitiae re- periarur iniqüitas. Nam & tunc implebitur illud:

Cum accepero tempus, ego iniustias iudicabo; tunc *ps. 74.*

multorum iustitiae apparetum, tamquam manus iusti- mentrum; tunc manus quæ videntur fulgere (hoc est opera nonnullorum) offenduntur soribus iniunctæ, quæ vel faltem sub ungibus possent fortes latere, dereguntur. Soribus in discessione iudicis, quod fulget in estimatione operantis. Tunc curvum invenientur, adhibito funiculo men- fratio irrefragabilis rei studiis, quod existimabat

antea rectum, natusque omnis patet, & error qui antea non apparebat. Multorum ope- ræ sine merito repenterunt, immo & peccati- nosa, quia vel non debitis veluta circumstan- tiis, vel vano fine, vanaque complacencia, aut alia impura intentione coquinata. Hæc, inquam omnia patebuntur in illo scrutinio, adhibitis luce-

nis, qui & ipse castus erat & virgo. Secura erat de victoria caffitas, cui erat iudicatura virginitas. Et hic igitur patet, Nihil occultum quod non re- velatur. Quod quidem & aliis multis exemplis ex hi- storia sacra de promptis possemus declarare, sed hæc sufficiunt:

Quæ lucer- na Dei te- rusalem *resp. 1.* Nunc lucerna est, Dei notitia infallibilis, in cuius conspectu & oculis omnia perspecta sunt: Ocu- lis ejus non abdita locorum, non parietum septa visitantis.

Secundò nonne lucerna est notitia Angelorum & demonum, qui peccata occulta dergent, & accusabunt in hoc tribunali & scrutinio?

Tertiò, nonne lucerna est, testimonium clarum conscientiæ unius cuiusque quæ tunc, velit, nolit, seipsum pandet omnibus, velunque auferet & per- rizomata, foliaque filiorum Adæ, quibus nudita- rem & pudorem conabantur velare? Nempe execu- tiones omnes & prætextus, qui peccata contege- bantur, evanescunt, ipsa conscientia contra se testi- monium dante...

Quartò, lucerna quæ in illo scrutinio admove- buntur, erunt lex Dei, sive ejus mandata ac consilia, exempla quoque lucida Sanctorum; quæ omnia cum non attenderimus, dum tamquam lucer- na lucerent in caliginoso loco, tunc detegent ini- quitates nostras, & contra nos testimonium fe- rent. O igitur intendens testimonium, in quo tunc lu- cernas & fasces accessas efficiet ut verum illud

lob. 26.

2.

3.

4.

5.

470
fir: *Quicquid latet, apparebit; nil in occultum remanebit.*

Propheta Ezechiel jubet fodere parietem templi, ut possit intueri latenter abominatio nem; eoque persoſo, vidit non solum idolum zeli quod erat in ipso introitus, sed ulterius, ecce similiudo reptilium & animalium, & universa idola in circuitu depicta, & tunc dictum est ei: *Certe videt, fili hominis, que seniores Israei faciunt in tenebris, & unusquisque in abscondito cubiculi sui, dicens enim: Non videt Dominus nos.* Nempe ihus adolescentis his idolis in occulto. Postmodum ulterius ingressus: *videlicet mulieres plangentes Adonidem.* Ac deinde, ostensi sunt viri habentes dorla contra altare, & facies ad Orientem: ut adorarent ad oratum Solis. Certe multi adhuc hic similes reperiuntur, quia idola paſtorum suarum adorant in abscondito. Sed in illo die perfolius erit pars, & nullum idolum, nulla latetis abominatio, quae nunc iora domesticos latet parietes: *Quicquid latet, apparebit nil in occultum remanebit.*

Magister in 4. q. 43. v. 2. Neque solum apparebunt abominationes, sed etiam occulte imperfectiones animam tortuose involventes, & fucus apparebit omnis conscientiae non sinceræ. Quapropter Hugo Victorinus representans in scipo omnes non sincerè ambulantes, sic ait, lib. 1. de anima, cap. 15. *Sub ovinâ pelle vulpinam conscientiam abscondebam.* *Vulpina planè conscientia, tepida conuersatio, animalis cogitatio, sita confessio, brevis & rara compunctione. Vulpina conscientia, obedientia sine devotione, oratio sine intentione, lectio sine edificatione, sermo sine circumscriptione. O quam dura sunt ista qua loqueretur, quam meipsum loquendo feris.*

An peccata 5. Psal. 31. Sanctorum in iudicio manifestanda. Quæres, an peccata Sanctorum tunc manifestabuntur? Opinari lugat nonnulli Theologoi esse in iudicio propalando, cō quod per penitentiam esse delata & recta in sacris litteris eloquuntur. Beata & quorum recta sunt peccata. Iūdū dicitur oblationi tradita: *Iniquitatem ejus non recordabor, nec Deus apud Ezech. obliuionis traditæ angustia sunt priores, & abfonditæ sunt ab oculis nostris.* Ecce enim creo celos novos, & terram novam, & non erunt in memoria priorum. Quem locum ita exponi posuit S. Hieronymus, ut in celo novo, & terra nova omnis conversatione primitus memoria delectatur, ne hoc ipsum pars malorum sit, prioris angustie recordari. Confirmari id potest, quia pudori videatur fore, si beatorum occulta criminis orbi propaganda sint, & in profundum maris proieciuntur, rufus emergant.

S. Thom. in 4. & in Suppl. Respondeo, communis Theologorum sententia est, post S. Thomam, peccata per penitentiam deleta etiam tunc manifestanda esse. Alioquin ipsa penitentia non patescere; nec divina auxilia & beneficia quibus lapsos adiuvit Deus, in luce vestimenta. Integritas ergo iudicii poscit, ut omnia merita & demerita, iambitorum, quam reprobatorum patescant, ad Christi maiorem gloriam,

& misericordiam, aut justiciam declarandam; dum hos ex bonitate sua à peccatis eruit, alios iusto iudicio in illis reliquerit. Quod ergo dicantur peccata deleri, aut obliuionis tradi, non aliud judicatur, quam ea rufus à Deo non requiri ut puniantur, nec detegi ut provocent ad iram, aut verecundiam dedecorofam. Alioqui & ipsi Beatiilorum recordabantur non ad pudorem, aut ad angustiam; sed ut Dei decantent misericordiam. Nec purandum est ulla ex hac propalacione dedecus Sanctorum orationum, sicut nec nunc cum in Ecclesia propalantur, Magdalene, aut Petri, aut Pauli petrata, sed de hoc gaudent, quia in maiorem Dei ce. Aug. 1. die gloria.

Declarari id potest similitudine. Sicut enim 2. si vestem discissam noverit operarius industrius ita arte sua reparare, ut filum aureum & fulgidum intertextat, & gemmas pretiosas adnectat; iam de magis adornata evaderet, nec erit confusio, sed decoris prior scissio. Sic contigit per penitentiam vesti gracie, per peccatum antecepitur. Item sicut pictor carbono aere prius delinearam imprimens, sic picturam suis & coloribus condecorat, ut fulgida sita que prius atra cerneretur: sic cum peccatum nigrum imaginem efficit, eam novis & decoris lenitementis penitentia rufus adorna; ita ut prior nigerus jam non sit dedecoris, sed in pictoris gloriam redondere.

Sicut nihil est ita occultum, quoniam in hac vel in aliis. Parvilli. Sicut vita propalatur: ita nullum est peccatum, nihilque quod in hac vel altera vita non puniatur. Quapropter quod in prius vita plebit peccatorem, ne gravius plebit in hanc in altera; dum hic aperit peccatum, ut hominem distractum curiat ad confessionem, & impetrat in altera, & homo tunc incurrit confusione. Ideo puniit Exemplum David, qui peccarat in abscondito, filius rebellis est David, & opprobrium uxorum suarum in propalatu: *Tu in abscondito fecisti iniquitatem, ego autem faciam in confessione omnium Israeli, & in confessione Solis. Sacrificabo super te malum, &c.* Quod dolis usus est David, ut peccatum suum cum uxore Virgine absconderet / Revocatum cum a castris, inebriatis, iubet ut domum & thorum suum repeatet, litteras ei dat ad lobum, quibus tacitè in eius necem conspirat: denique nihil non molitur, ut peccatum occulatur; sed iustus iudex videt, aperit, vindicat, ne postea acerbius culpificat cogitat, quoniam in occultum renunciabit.

Certe, sic se solet gerere Deus erga electos suos, mox eos castigando dum peccant, ut patet, Aenea. In Aaron & Moysi de quibus dicitur. *Deus in propositu suis iustus est, & ultiens in onnes ad invenientias eorum.* Quali dicunt: Propitiatus erat eis per misericordiam peccata remittendo, sed & propitiatus per iustitiam errata eorum puniendo. *P. coevi Moses, dum murmurante populo pro aqua penitus dubitavit ad preceptum Dei: le aquam posse deducere, timenter dubitauit & Aarau, in pœnam*

peccati & ultionem morrissent in deserto, & non introierunt in terram promissionis. Vnde dicit eis Deus: quia non credidisti mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israël, non introduceris populos hos in terram quam dabo eis. Sic ergo plectere peccata magouerit Dei beneficium, Nam dicitur. *Etenim* multo tempore non sinec peccatoribus ex sententia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficii est indicium. E contra magna ira est, quando peccatoribus non irascitur Deus. Magna ira est, quando tandem eis cogitare dicere ferè penitentibus: quid clamas ad me? Infanabilis est fractura tua, & dolor tuus Plaga inimici percutit te, castigatione ori- deli proper multitudinem inquitatis, & proper dura peccata tua feci hac ibi.

Sicut in Aaron & Moysi, Sacerdotibus in veteri testamento, pater quomodo nihil inultum remaneat, sic & in Zacharia in novo. Nuntiat ei Gabriel Archang. conceptionem filii sui Ioannis, à Domino electi Præcursoris & Baptizat. At ipse mox diligenter quandam & incredulitatem concipit, cum latu pro tanto beneficio & nuntio gratias redipendere debuisset: Et dixit Zacharia ad Angelum. Vnde hoc sciam? Ego enim sum fenus, & uxor mea processi in diebus suis. Imitari debebat Abraham, qui non est infirmatus in fide, nec confidet in eum mortuum corpus suum, cum ejus centum annorum, aut mortuum valyam sive, sed divinam consideravit potentiam in promissione Isaiae. Ob hanc igitur veniale licet culpam, ut dicit S. Chrysologus (ser. 90.) puniri Deus Zachariam, ita ut ligata lingua obmutescat spatio novem mensium & nutantem ultione haec plectit, & confirmat in fide & credulitate. Sic nihil inultum in suis Deus relinquit. Quod si delinquit, & hic non puniatur, foia se à Deo obliuioni traditum, nec electionis aut dilectionis esse signum, sed potius reprobacionis. Sic & Iona inobedientiam puniri Deus tempestate, & maris iactatione, ac demersione quia cam noblebat altera in vita acerbius punire.

Audi etiam exemplum ex historiis SS. de S. Vdalrico Episcopo Augustano. Hic annos natu 81, alegre cupiens omnia negotia, ut sibi Deoque soli vacaret. Ecclesiam suam resignavit Adelberoni nepoti, quem apud se in pietate & doctrina aluerat. Paucis abinde monibus fatuista morte Ada bero prævenitus est. Vdalricus vero jam morti appropinquans, cum omnia sua pauperibus elargitus foris, prolixæ oratione se dedit posens à Deo omnium peccatorum remissionem ante egressum. At post eam, quasi somno gravi vigilans, cum lamento dicebat: Eheu, eheu! Utinam nunquam agnoscis Adelberonem nepotem! Quis secundum desiderium suum confessus, nolit me sancti impunitum in suum confortum recipere. Raptus ergo per visum ad divinum Tribunal, agnotuit se aliquibus poenis purgatoriis condemnatum, quia quidam carnis afflictus sese interferuerat, nepotem ordibando successorem ipso petente, ac sic

indignum se exhibente, licet claris prædictis fore doribus.

Non absimile est quod legimus de S. Annone Archiep. Coloniæ. Hic in visione conspexit S. ^{S. Anno Ar- chiep. Co- loniensis.} Arnulfum, Bardonem, & alios fere sui temporis Episcopos in gloria fulgentes: ac inter eos saluum augustum sibi præparatum: cumque illud descendere conaseret, prohibuit eum S. Arnulphus, dicens cum non posse in gloriosum hunc conselium admitti, eo quod vestes eius macula aliqua fecerat. Macula hac erat memoria iniurie sibi illatae a civibus Coloniensibus, qui eum Colonia expulerant. Evigilans ergo penituit, civesque aëc excommunicatos & bonis spoliatis absolvit, ac restituit. Ita Lamb. Scafinburg. anno 1075.

An non satis patet ex omnibus his historiis, quomodo verum sit, quod apud hunc Iudicem quidquid latet, apparebit, nil inultum remanebit? quodque vel in hac, vel in altera vita omnis etiam venialis culpa punienda sit: Proprieta etiam dicebat Iob: Verebar omnia opera mea, sciens quod non 165. 9. parceres delinquenti.

Concludamus ergo cum S. Bernardo, & propositum ab eo remedium assūmamus, ne tunc terreamur, aut plectamur, sed feci potius inventiamur. Sic ait ipse: Vnum est tamen, si nos ipsi di- judicaverimus non utique iudicabimus. Malo meliorum curabo corrigere aëtibus, diluere lachrymæ, punire ieiunis, & exercitare sanctæ disciplinae laboribus. Scrutabor ego vias ac studia mea, quo inscrutatus Ierusalem in lucernis, nihil inscrutatum in me, frigido iudicium inveniat. Negue enim iudicatur usque in idipsum. Postmodum subdit vorum quod omnibus nobis cordi debere esse: Quid mihi det ita ad litigium prosequi, & persequi peccata mea omnia, ne in nullo contingat vereri oculos iudicis, in nullo erubere a lumen lucernarum? Et nunc video, sed non video. Prete est oculua cui omnia patent, eis non patet ipse. Erit quando cognoscam, sicut & cognitum sum. Hac ipse.

Hanc nobis impetrare Domine Iesu Christe Conclusio: gratiam, ut semper inspiciamus oculum tuum semper nos inspicere, & accedamus ad thronum Heb. 4. gratiae tuae in tempore opportuno, ut misericordiam inveniamus, ne tandem confundamur coram throno maiestatis & iustitiae tuae, ubi quicquid latet, apparebit, & nil inultum remanebit. Efice, ut amplectamur tempore huius mortalitatis vita virginem Hier. 4. vigilanter penitentias, quia nobis ipsi puniamus & deleamus quod tibi poret desplicere, ut in die illo vindictæ nihil in nobis puniendum restet, nec incidiamus in Olam illam piacularis flammæ succensam ab Aquilone, à quo repanditur omne malum super habitatores terra. Hanc nobis gratia tua indet poret mentem, ut post præteritum culparum penitentiam, & post ultionem felicem à nobis, & per nos ipsos hic exactam, euam.

cuam in eternitate valeamus decantare misericordiam & justitiam.

LECT. 6.
tripartita.

*Quid sum misertus dicturus,
Quem Patronum rogaturus,
Cum vix justus sit securus?*

PARS I.
Quam apte
comperat
homini hoc
nomen
MISER.

VNum ex nominibus homini post peccatum apertissime & propriissimum convenientibus est istud. MISER. Unde & apud Hebrews homo vocatur ENOS, quod idem est ac miser, fragilis, infirmus, æruminosus, immo & obliuiosus. Hæc miseria non solum reperitur ex parte corporis lutei, & varia corruptioni afflictionis obnoxia, per morbos ac varias ærumnas ad mortem continuo proprorans, propter quæ dicitur homo ADAM de ADAM, hoc est homo de humo, lutum de luto, terra de terra. Sed maximè reperitur ex parte animæ, post peccatum variis passionibus & miseriis subditæ, in malum prouæ, ad bonum infirma, ita ut fax & sui oblivificatur, & Dei. Propterea igitur ENOS dicitur, sive miser & fragilis, æruminosus & obliuiosus. Nota sat fuit vulnera ex peccato primæ exorta, omnes animæ potentias miserè afflantia.